
JORNAL OFICIAL

Página 2400

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE – NÚMERO 100
TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 2016

  ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 140/2016:

Nomeação dos membros do Conselho de Administração do Hospital da Horta,

E.P.E.R.



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2401

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Resolução n.º 141/2016:

Nomeação dos membros do Conselho de Administração do Hospital do Divino

Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL E SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Portaria n.º 84/2016:

Altera o artigo 5.º da Portaria n.º 44/2016, de 12 de maio, que regulamenta a linha de

apoio designada por SAFIAGRI III, criada pela Resolução do Conselho do Governo

n.º 64/2016, de 30 de março, e destinada a compensar os encargos financeiros

bancários relativos a empréstimos aplicados em investimentos em explorações

agrícolas localizadas na Região Autónoma dos Açores.

SECRETÁRIA REGIONAL ADJUNTA DA PRESIDÊNCIA PARA OS ASSUNTOS

PARLAMENTARES

Declaração n.º 4/2016:

Retifica a Resolução do Conselho de Governo n.º 121/2016, de 30 de junho, que se

encontra publicada no n.º79, da I Série do Jornal Oficial.



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2402

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução n.º 140/2016 de 9 de Agosto de 2016

A composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E.R. da Região encontra-se

prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, do anexo II, do Decreto Legislativo Regional

n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º

22/2015/A, de 18 de setembro;

Considerando que ocorreu a marcação da data de eleições legislativas regionais, no passado

dia 30 de junho e que o mandato do Conselho de Administração do Hospital da Horta, E.P.E.R.

findou no passado dia 9 de junho, pelo que, face ao setor em questão, há a necessidade de

garantir que esse órgão tem plenos poderes de administração do Hospital para prosseguir a

atividade essencial de prestação de cuidados de saúde e por conseguinte proceder à

designação dos membros que ora passam a integrar o Conselho de Administração do Hospital

da Horta, E.P.E.R. nos termos previstos no Estatuto do Gestor Público Regional.

Esta nomeação ficará dependente de confirmação pelo Governo Regional nomeado após as

eleições de 16 de outubro, nos termos do disposto no n.º 5, do artigo 12.º do Estatuto do

Gestor Público Regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de

maio, e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, e pelo

Decreto Legislativo Regional n.º 19/2014/A, de 30 de outubro.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo II, do Decreto Legislativo

Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo

Regional n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º

do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo

Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, e pelo Decreto Legislativo

Regional n.º 19/2014/A, de 30 de outubro, o Conselho do Governo resolve:



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2403

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

1- Nomear para integrar o Conselho de Administração do Hospital da Horta E.P.E.R. as

seguintes individualidades:

a) João Luís da Rosa Morais, como Presidente;

b) Rui Manuel Cabral Susano, como Diretor Clínico;

c) Maria da Ajuda Neves, como Enfermeira-Diretora.

2- As notas curriculares, académicas e profissionais dos nomeados constam do Anexo à

presente Resolução, da qual é parte integrante.

3- A presente Resolução produz efeitos à data da sua aprovação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 5 de agosto de 2016. -
O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Anexo

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: João Luís da Rosa Morais;

Data de nascimento: 07/01/1967;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

Licenciado em Gestão de Empresas pela Universidade Aberta.

III. Experiência Profissional:

- Desde junho de 2013 até à presente data exerceu as funções de Presidente do Conselho de

Administração do Hospital da Horta, E.P.E.R;

- De janeiro de 2010 a junho de 2013, Presidente do Conselho de Administração da

Hortaludus, Gestão e Exploração de Equipamentos, E.E.M;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2404

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- De dezembro 2005 a dezembro de 2009, Presidente do Conselho de Administração da

Hortaludus, Gestão e Exploração de Equipamentos, E.E.M;

- De maio de 2003 a outubro de 2005, Vogal do Conselho de Administração da Hortaludus,

Gestão e Exploração de Equipamentos, E.E.M;

- De fevereiro de 1995 a abril de 2003, Sócio Gerente da Trilha, Triângulo Informática, Lda.;
- De outubro de 1993 a janeiro de 1995, Diretor Comercial da Interlog, Informática, S.A. –

Lisboa;

- De 1990 a setembro de 1993, Chefe de Delegação da Interlog, Informática, S.A.;

- De 1 de março de 1988 a 1990, Comercial da Interlog, Informática, S.A.;

- De outubro de 1989 a agosto de 1990, Professor Provisório na Escola Secundária Manuel

de Arriaga;

- De 1987 a 1988, Operador Estagiário de Informática da Secretaria Regional de Agricultura e

Pescas;

- De outubro de 1986 a agosto de 1987, Professor Provisório da Escola Secundária Manuel

de Arriaga;

- De janeiro de 1986 a agosto de 1986, Professor Provisório da Escola Secundária Manuel de

Arriaga.

IV. Formação Profissional:

- De 18 a 19 de julho de 2011, Ação de Formação, “Regime Jurídico-Administrativo e

Societário das Empresas Municipais CEDIPRE” – Centro de Estudos de Direito Público e

Regulação – Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra;

- 13 de outubro de 2010, Formação Profissional , “A Empresarialização dos Serviços Públicos

Locais: Empresas Municipais, Concessões e PPPs” FUNDEC – Associação para a Formação e

o Desenvolvimento em Engenharia Civil e Arquitetura Departamento de Engenharia Civil e

Arquitetura - Instituto Superior Técnico;

- De 25 a 27 de fevereiro de 2010 Workshop “Business RICH” ActionCOACH Business

Coaching;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2405

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- De setembro de 2009 a julho de 2010, Formação Profissional, “Curso de Especialização

sobre o Setor Empresarial Municipal” - CEDIPRE – Centro de Estudos de Direito Público e

Regulação – Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra;

- De 20 a 25 de janeiro de 1991, Curso de Formação - Introdução ao Gestor de Base de

Dados “4th Dimension”. Novabase – Sistemas de Informação e Base de Dados, Lda.;

- De 15 a 18 de outubro de 1990, Curso de Formação “A/UX COURSE – Unix para a

plataforma MacOS”, Apple Computer B. V. – Holland;

- De janeiro a maio de 1987, Curso de Formação, Programação Geral de Computadores
TELEINFOR - Formação e Tecnologia de Informação.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Rui Manuel Cabral Suzano;

Data de nascimento: 22/02/1959;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Curso dos Liceus na Escola Secundária de Alcobaça, em 1976;

- Exame de Aptidão ao Ensino Superior, em 1977;

- Licenciatura em Medicina na Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra, em 1983;

 - Mestrado no Departamento de Farmacologia da Faculdade de Medicina de Oviedo

(Seminário de investigação: “Efecto in vitro de los progestágenos sobre el músculo liso de

útero de rata”), em 1993;

- Doutoramento em Ciências Médicas na Faculdade de Medicina de Oviedo (Tese:

“Marcadores clínicos y biológicos del tumor microcítico de pulmón: implicaciones clínicas y

pronósticas”), em 1999;

- Pós-graduação em gestão, Curso de Gestão de Unidades de Saúde da Universidade

Católica de Lisboa, em 2006-2008.



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2406

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

III. Experiência Profissional:

- De 1983 a 1985 -Médico do Internato Geral no Centro Hospitalar de Caldas da Rainha;
- 1988 - Médico do Internato Complementar de Medicina Interna no Hospital da Horta e

Hospital Central de Astúrias, Espanha (1989-1993);

- 1994 - Médico especialista  - Assistente Eventual de Medicina Interna no Hospital da

Horta;

- 1994 - Médico Relator do Serviço de Prestações Pecuniárias da Secretaria Regional da

Segurança e Assistência Social dos Açores;

- 1995 - Assistente Hospitalar no Hospital de Stª Luzia, em Elvas, após concurso de

Provimento do quadro da carreira hospitalar de Medicina Interna no Hospital de Stª Luzia, em

Elvas;

- 1997-2005 - Consultor de doenças infeciosas no Centro de Atendimento de

Toxicodependentes em Portalegre;

- Desde 2003 - Médico da Unidade de Cuidados Intensivos do Hospital da Horta, desde 2003

acumulando funções em Medicina Interna. A atividade relevante e de qualidade desenvolvida

pela UCI do Hospital da Horta, mereceu a homenagem pública da Câmara Municipal da Horta

(2008);

- Médico do Hospital Termal de Dª Leonor em Caldas da Rainha (1986);

- Clínico Geral no Centro de Saúde de Alcobaça (1986);

- Médico desportivo numa coletividade de utilidade pública no concelho de Nazaré, Biblioteca

Instrução e Recreio (1985-1988);

- Médico contratado do Serviço de Urgências do Hospital Distrital de Chaves, durante o

cumprimento do Serviço Militar Obrigatório (1987);

- Estágio em Reumatologia no Hospital Infanta Cristina (1995);

- Estágio em Doenças Infeciosas no Hospital Infanta Cristina (1996);
- Estágio na UCI do Hospital Albert Einstein – S. Paulo (2006);

- Missão médica humanitária como formador em S. Tomé pela AMI (2007);



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2407

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Assistente de Medicina após exame final do Internato Complementar de Medicina Interna no

Hospital da Horta (1994);

- Especialista em Medicina Interna pela Ordem dos Médicos (1995);

- Exame público para o Grau de Consultor, com Apto (2002);

- De junho de 2013 até à presente data exerceu as funções de membro do Conselho de

Administração do Hospital da Horta, E.P.E.R., como Diretor Clínico.

IV Atividade Científica:

- Publicou uma Tese de Doutoramento e uma Tese de Mestrado;

- Publicou cinquenta e dois trabalhos científicos em revistas nacionais e estrangeiras;

- Consultor do Manual de Farmacologia da República de Cabo Verde (Cooperação

Española); coautor do capítulo “Polifarmácia e seus riscos” do Manual de Medicina Familiar –

Associação Portuguesa de Médicos de Clínica Geral; editor do Boletim de Farmácia do

Hospital de Stª Luzia;

- Colaborou na elaboração de 1 vídeo didático sobre prevenção do tabagismo, Tabaco: La

epidemia;
- Subscreveu vinte artigos técnicos e de opinião sobre temas de saúde em jornais nacionais,

regionais e na Internet;

- Elaborou trinta e dois protocolos terapêuticos hospitalares e quatro manuais de normas e

estudos técnicos institucionais;

- Apresentações e participações em reuniões científicas.  Fez setenta e seis

apresentações de trabalhos em congressos nacionais (três deles com 1º prémio) e

internacionais;

- Foi palestrante em trinta conferências, cursos e mesas redondas, e ministrou quarenta e

quatro cursos de formação e sessões clínicas hospitalares;

- Foi referee de trabalhos publicados na Revista Portuguesa de Medicina Interna e de

trabalhos apresentados em congressos médicos nacionais;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2408

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Foi moderador de apresentação de trabalhos em doze congressos nacionais;

- Foi codiretor da Tese de Mestrado “Disfunção erétil no sujeito toxicodependente”, no

Instituto Superior Miguel Torga em Coimbra (2002);

- Foi diretor da Tese de Licenciatura, “Estudo da prevalência da insónia na população de

enfermeiros do concelho de Elvas”, na Escola Superior de Enfermagem de Portalegre (1997);

- Assistência e organização de reuniões científicas;

- Frequentou vinte e dois cursos pós-graduados e assistiu a noventa e cinco jornadas e

congressos médicos, além de inúmeras sessões clínicas hospitalares;

- Organizou dez reuniões e congressos médicos regionais e nacionais;

 - Participação em júris de concursos institucionais;

 - Foi membro de júris de provas de língua para médicos estrangeiros candidatos à prova de

acesso ao Internato Complementar;

- Foi membro de júris de exames finais do Internato Complementar de Medicina Interna e de
concursos institucionais de provimento do cargo de Assistente Hospitalar de Medicina;

- Foi membro do júri de Tese de Licenciatura na Escola Superior de Enfermagem de

Portalegre;

- Foi membro do júri de Tese de Mestrado, no Instituto Superior Miguel Torga em Coimbra;

- Colaborou com o Centro de Saúde de Alcobaça, no âmbito da Saúde Pública, sendo

responsável por um Inquérito Alimentar na população do concelho, um Rastreio Audiovisual

nas Escolas Primárias e um Rastreio de Hipertensão Arterial (1984);

- Participou várias em atividades de investigação na área clínica e epidemiológica.

V. Atividade Docente:

- Assistente convidado (Colaborador de honor) da cadeira de Medicina II na Faculdade de

Medicina de Oviedo (1991-1993);



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2409

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Professor convidado de Epidemiologia no Curso de Estudos Superiores Especializados de

Saúde na Comunidade/ Saúde no Trabalho na Escola Superior de Enfermagem de Portalegre

– Licenciatura - (1996-1997);

- Formador de médicos internos de Medicina Interna no Hospital Central das Astúrias

(1991-1993), Hospital da Horta (1994) e Hospital de Stª Luzia em Elvas (2001-2002);

- Professor de Noções Básicas de Saúde e professor de Socorrismo na Escola Secundária de

Alcobaça (1983-1986). Monitor de cursos de socorrismo no concelho da Nazaré (1986);

- Formador em várias sessões públicas sobre alimentação racional, alcoolismo e saúde
maternoinfantil no concelho de Alcobaça (1984-1986);

- Formador de socorristas no Serviço Militar Obrigatório (1987);

- Formador em várias sessões sobre HIV no Distrito de Portalegre – Comissão Distrital da

Luta Contra a SIDA (1998-2002);

- Formador em vários cursos de Suporte Básico de Vida no Hospital da Horta (2007-2012).

VI. Outras atividades:

 Exerceu cargos hospitalares no Hospital de Stª Luzia em Elvas, designadamente:

- Comissão do Projeto do Núcleo de Formação e Investigação da Unidade de Saúde de Elvas

(1995);

- Comissão de Farmácia e Terapêutica (1995-1996 e 2000-2001);

- Direção da Biblioteca (1995-1996);

- Direção do Internato Médico (1999-2002);

- Adjunto da Direção Clínica (1999-2002);

- Chefia de equipa do Serviço de Urgência (1996-2002);

- Diretor (substituto) do Serviço de Medicina (1994-2002).

 Exerceu cargos hospitalares no Hospital da Horta, designadamente:

- Comissão de Escolha do material da UCI (2003);

- Diretor da UCI (2003-2007).

Exerceu Cargos extra-hospitalares:

- No Conselho Distrital de Portalegre da Ordem dos Médicos (1995-1998);



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2410

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- No Grupo de Planeamento Estratégico da Saúde da Administração Regional de Saúde do

Alentejo - Ministério da Saúde – (1996-1999);

- Na Direção Nacional do Núcleo de Medicina Interna dos Hospitais Distritais (1999-2000);
- Na Comissão Específica de Saúde (Projeto INTERREG III - Junta da Extremadura e

Comissão de Coordenação da Região Alentejo) - Área da Toxicodependência (2000);

- Na Comissão Distrital da Luta contra SIDA de Portalegre (1999-2001);

- Representante de Portugal pelo Serviço de Prevenção e Tratamento de

Toxicodepêndências (SPTT-Ministério da Saúde);

- Na comissão técnica da área de infeciologia do Observatório Europeu de Drogas e

Toxicodependências (2000-2002);

Membro de sociedades científicas:

- Ordem dos Médicos e Real Academia de Médicos de España;

- Sociedade Portuguesa de Medicina Interna e Sociedad Española de Medicina Interna;

- Núcleo de Estudos do HIV da SPMI; Núcleo de Estudos das Doenças de Fígado da SPMI;

- Núcleo de Estudos de Cuidados Intensivos da SMPI Núcleo de Estudos do AVC da SPMI;

- Sociedade Portuguesa de Cuidados Intensivos;

- European Society of Intensive Care Medicine;

- Asociación para Conocimiento de las Enfermedades Infeciosas (Badajoz).

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Maria da Ajuda Neves;

Data de nascimento: 05/06/1968;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Curso de Enfermagem Geral Escola Superior de Enfermagem de Angra do Heroismo;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2411

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Curso de Estudos Superiores Especializados em Enfermagem Médico-Cirúrgica Escola

Superior de Enfermagem Cidade do Porto;

- Mestrado em Ciências de Enfermagem no Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar

no Porto;

- Pós Graduação em Gestão das Unidades de Saúde na Universidade dos Açores.

III. Experiência profissional:

- De 2010 a 2016 – Enfermeira Chefe do Serviço de Urgência e Unidade de Cuidados

Intensivos do Hospital da Horta;

- De 2007 a 2010 – Enfermeira Chefe do Serviço de Urgência do Hospital da Horta;

- De 1999 a 2007 – Enfermeira Especialista nos Serviços de Urgência, Medicina e Diálise do

Hospital da Horta;

- De 1989 a 1997 – Enfermeira nos serviços de Medicina, Cirurgia I e Urgência do Hospital da

Horta.

IV. Outras atividades:

- Integrou a  comissão de normalização e escolha de materiais e equipamentos, comissão

de catástrofe, comissão técnica da avaliação de desempenho na carreira de enfermagem,

comissão de controlo de infeção hospitalar  e comissão de reanimação;

- Nomeada para vogal efetiva e presidente de diversos concursos de admissão de

enfermeiros ou outros profissionais, bem como para concursos de aquisição de serviços;

- Vogal efetiva do Conselho Diretivo da Ordem dos Enfermeiros, Secção Regional dos

Açores de 2004 a 2011;

- Orientou alunos da licenciatura em enfermagem e do complemento em enfermagem, estes

últimos, na disciplina de investigação;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2412

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Publicou  sete  artigos em revistas cientificas de enfermagem;

- Participou na realização de diversos trabalhos de reflexão ou de investigação na área de

enfermagem;

- Participou na comissão organizadora de cursos e congressos, destacando-se o Curso do

Diabético;

- Adjunta do enfermeiro diretor de 2014 a 2016.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução n.º 141/2016 de 9 de Agosto de 2016

A composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E.R. da Região encontra-se
prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo II, do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
22/2015/A, de 18 de setembro;

Considerando que ocorreu a marcação da data de eleições legislativas regionais, no passado
dia 30 de junho e que o mandato do Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito
Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R. findou no passado dia 1 de julho, pelo que, face ao setor
em questão, há a necessidade de garantir que esse órgão tem plenos poderes de
administração do Hospital para prosseguir a atividade essencial de prestação de cuidados de
saúde e por conseguinte proceder à designação dos membros que ora passam a in integrar o
Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R.
nos termos previstos no Estatuto do Gestor Público Regional.

Esta nomeação ficará dependente de confirmação pelo Governo Regional nomeado após as
eleições de 16 de outubro nos termos do disposto no n.º 5, do artigo 12.º do Estatuto do Gestor
Público Regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, e
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, e pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 19/2014/A, de 30 de outubro.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, do anexo II, do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º
do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, e pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 19/2014/A, de 30 de outubro, o Conselho do Governo resolve:



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2413

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

1- Nomear para o integrar o Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo
de Ponta Delgada E.P.E.R. as seguintes individualidades:

a) Fernando Miguel Pacheco de Melo Mesquita Gabriel, como Presidente;

b) Fernando José Dias Carneiro, como Diretor Clínico;

c) Nadine Pironet, como Enfermeira-Diretora;

d) Cláudia de Almeida Silva Fonseca Macedo, como Vogal;

e) Madalena Arruda da Silva Melo, como Vogal.

2 - As notas curriculares, académicas e profissionais dos nomeados constam do Anexo à
presente Resolução, da qual é parte integrante.

3 - A presente Resolução produz efeitos à data da sua aprovação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 5 de agosto de 2016. -
O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Anexo
NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos: Nome: Fernando Miguel Pacheco de Melo Mesquita Gabriel;

Data de nascimento: 07/02/1968;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Economia pela Universidade Nova de Lisboa, em 1991;

- Curso “Programa Avançado para Executivos – Gestão de Instituições Seguradoras”
ministrado pelo ISCTE;

- Curso “PAGE – Programa Avançado de Gestão para Executivos” ministrado em conjunto
pela Universidade Católica Portuguesa e Universidade dos Açores

III. Experiência Profissional:

- De 1 de julho de 2013 até à presente data exerceu as funções de Presidente do Conselho
de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2414

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- De novembro de 2010 até 30 de junho de 2013 integrou o Gabinete Técnico da Vice -
Presidência do Governo Regional dos Açores. Assessorou a Vice-Presidência na interligação
com o SPER - Sector Público Empresarial Regional;

- Entre 2003 e 2010, foi Diretor Coordenador na Companhia de Seguros Açoreana, S.A.
Responsável pela Direção Financeira;

- De 1996 a 2003, Diretor de Serviços, na Companhia de Seguros Açoreana, S.A..
Responsável pela Direção Administrativa e Financeira;

- Em 1991, ingressou na CSA, no Gabinete de Planeamento Controle e Auditoria; 

- De 1990 a 1991, Arthur Andersen, S.A. (Lisboa);

IV. Outras Informações

- De 2011 até 1 de julho de 2013, Administrador não executivo da Lotaçor, S.A.;

- De 2011 até 1 de julho de 2013, presidente do Conselho Fiscal da EDA, S.A.;

- Técnico Oficial de Contas – Membro 36528 da ATOC;

- Entre 1983 e 1989 Bolseiro da Fundação Calouste Gulbenkian.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Fernando José Dias Carneiro;

Data de Nascimento: 08/09/1960;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina de Lisboa em 1984.

III. Experiência Profissional:

-- Realizou o Internato Complementar de ortopedia no Hospital de Ponta Delgada, Hospitais
da Universidade de Coimbra e Hospital Pediátrico de Coimbra;

- Exame final de Internato Complementar de Ortopedia em fevereiro de 1993;

- Assistente Eventual de Ortopedia até outubro de 1995;

- Assistente Hospitalar da Carreira Médica Hospitalar desde outubro de 1995;

- Assistente Graduado com o Grau de Consultor de Ortopedia da Carreira Médica Hospitalar
desde agosto de 1999;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2415

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Assistente Graduado Sénior (antigo Chefe de Serviço) de Ortopedia por Concurso realizado
a 31 de março de 2007;

- Diretor do Serviço de Ortopedia do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada
desde fevereiro de 2011;

- Estatística Operatória: cerca de 3600 cirurgias, das quais 1700 com 1º cirurgião;

- Exerceu sempre funções no Hospital de Ponta Delgada, depois denominado Hospital do
Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R.

IV. Formação Profissional:

- Orientador de formação de três Internos do Internato Complementar de Ortopedia do
Hospital do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Lecionou durante três anos a cadeira de Ortotraumatologia na Escola Superior de
Enfermagem de Ponta Delgada;

- Fez parte do Corpo Docente da Disciplina de Introdução á à Medicina do 1.º Ano do Ciclo
Básico de Medicina da Universidade dos Açores desde o seu início em 2004 até 2015;

- Treze artigos publicados em Revistas Nacionais, nomeadamente Revista da SPOT, três dos
quais como autor;

- Vinte e dois trabalhos apresentados em Eventos Internacionais dos quais seis como autor;

- Quarenta e cinco trabalhos apresentados em Eventos Nacionais dos quais quinze como
primeiro autor;

- Formador na área de Ortopedia Infantil e Traumatologia em diversos Congressos da SEOI e
SPOT;

- Nomeado Membro de Júri em sete Concursos Médicos, um dos quais o Concurso Nacional
de Habilitação ao Grau de Consultor de Ortopedia da Carreira Médica Hospitalar;

- Frequentou o “Curso de Pós Graduação em Direito da Medicina”, curso de 75 horas pós
laborais que decorreu entre 11 de março e 13 de maio de 2005 e foi ministrado pelos docentes
do Centro de Direito Biomédico da Universidade de Coimbra coordenada pelo Professor Dr.
Guilherme de Oliveira.

V. Outras Informações:

- Elaborou o “projeto de constituição da Ortopedia Infantil” e é desde o ano de 2000
responsável pela Unidade de Ortopedia Infantil do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta
Delgada, E.P.E.R;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2416

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Membro da Comissão Diretiva da Secção para o Estudo da Ortopedia Infantil (SEOI), da
Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia (SPOT) nos biénios 2003-2004 e
2007-2008;

- Coordenador Nacional da SEOI no biénio 2012-2013;

- Membro das Comissões Organizadoras dos Congressos da SEOI nesses anos, e
Responsável pela Organização de três Congressos no âmbito da Ortopedia e Traumatologia e
Ortopedia Infantil;

- Nomeado no âmbito do Projeto de Acreditação do Hospital do Divino Espírito Santo de
Ponta Delgada, E.P.E.R., para Responsável da Avaliação do Risco Clínico e Membro da
Comissão da Avaliação da Informação Clínica;

- Diretor do Serviço de Urgência do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada,
E.P.E.R., de junho de 2007 a dezembro 2009;

- Membro fundador da SOLP – Sociedade De Ortopedia dos Países de Língua Oficial
Portuguesa e integrou as comissões cientificas das reuniões realizadas no Mindelo em maio de
2010 e Maputo em maio de 2011;

- Membro fundador da SPOP (Sociedade Portuguesa de Ortopedia Pediátrica) e membro da
primeira Direção para o biénio 2016-2017.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Nadine Pironet;

Data de Nascimento: 12/09/1959;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Enfermagem, em 1980;

- Especialista em Enfermagem Médico-Cirúrgica, desde 1995.

III. Experiência Profissional:

- De 1981 a 1990 - Experiência em cuidados de saúde hospitalares;

- De 1991 até à presente data - Experiência em cuidados de saúde primários;

- 1995/1996 - Lecionou na Escola Superior de Enfermagem;

- De 1996 a 2005 - Integrou o Conselho de Administração do Centro de Saúde de Vila Franca;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2417

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Desde 2007 até presente data – Enfermeira Supervisora;

- De 1998 a 2011 – Membro dos Órgãos Sociais da Secção Regional dos Açores da Ordem
dos Enfermeiros;

- De 1999 a 2003 - Presidente do Conselho Jurisdicional Secção Regional dos Açores da
Ordem dos Enfermeiros;

- De dezembro de 2012 a junho de 2013 - Integrou o Conselho de Administração da Unidade
de Ilha de São Miguel;

- De 1 de julho de 2013 até à presente data integrou o Conselho de Administração do Hospital
do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, EPER, como Enfermeira-Diretora.

IV. Formação Profissional:

- Em 2006 - Pós graduada em Cuidados Paliativos;

- Em 2009 - Pós graduada em Gestão de Unidades de Saúde;

- Tem liderado vários projetos no âmbito dos Cuidados de Saúde Primários, destacando-se a
implementação, no Centro de Saúde de Ponta Delgada, da Unidade de Cuidados Domiciliários
e da Equipa Multidisciplinar de Tratamento de Feridas e Viabilidade Tecidular. 

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Cláudia de Almeida Silva Fonseca Macedo;

Data de Nascimento: 10/03/1977;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Economia pela Universidade Nova de Lisboa;

- Curso de Especialização em Administração Hospitalar pela Escola Nacional de Saúde
Pública da Universidade Nova de Lisboa.

III. Experiência Profissional:

- No ano de 2002, iniciou a sua atividade profissional, no Hospital do Divino Espírito Santo de
Ponta Delgada, EPER, como Administradora Hospitalar, nas áreas do Bloco Operatório,
Unidade de Cuidados Intensivos, Serviço de Urgência, Unidade de Diálise e Arquivo Clínico;

- De 2003 até 2008 assumiu funções de Diretora do Serviço de Gestão de Doentes. Para
além de toda a atividade inerente ao cargo, integrou vários grupos de trabalho nas seguintes



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2418

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

áreas: Projeto de Acreditação, Processo de Implementação da Cirurgia Ambulatória,
Reorganização Administrativa do Laboratório de Patologia Clínica;

- De maio de 2008 até junho de 2013 desempenhou o cargo de Administradora Hospitalar dos
Serviços Clínicos da Área Cirúrgica e Imagiologia. No âmbito desta função promoveu a
articulação entre estes Serviços Clínicos e o Conselho de Administração;

- De 1 de julho de 2013 até à presente data integrou o Conselho de Administração do Hospital
do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R., como vogal.

IV. Formação Profissional:

 - No contexto da sua formação académica e desempenho profissional já participou em
diversas conferências e seminários, destacando-se a presença nos Encontros Nacionais da
Economia da Saúde, nas Jornadas de Administração Hospitalar e no Congresso Internacional
“O Hospital”.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Madalena Arruda da Silva Melo;

Data de Nascimento: 08/09/1974;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Ciências Farmacêuticas, em 1999, pela Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa;

 - De 01/2007 a 03/2007 - Pós-Graduação em Cuidados Farmacêuticos.

III. Experiência Profissional:

- De 1 de julho de 2013 até à presente data integrou o Conselho de Administração do Hospital
do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, como vogal;

- 2016 – Auditora Clínica certificada pela OFCONSULTORES;

- 2015 – Leadership in Healthcare Delivery, Nova School of Business and Economics;

- Em 04/2011 – Membro do Grupo de Segurança do Medicamento;

- Em 04/2011 - Membro do Grupo Regional da Via Verde Sépsis;

- Em 01/2010 - Membro da Unidade de Dor do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta
Delgada, E.P.E.R;



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2419

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Em 02/2009 - Membro da Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital do Divino
Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Em 2008 - Assistente Principal da Carreira Técnica Superior de Saúde (Área de Farmácia),
Serviços Farmacêuticos do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Entre 2008/2010 - Membro dos Corpos Sociais da Associação Portuguesa de Farmacêuticos
Hospitalares com o cargo de Relator do Conselho Fiscal;

- Em 10/2007 - Membro do Núcleo de Prevenção do VIH/SIDA de Ponta Delgada, Açores;

- Em 06/2007 - Coordenadora do Grupo de Trabalho dos Serviços Farmacêuticos no âmbito
do projeto de Acreditação Internacional CHKS;

- Em 06/2007 - Diretora dos Serviços Farmacêuticos do Hospital do Divino Espírito Santo de
Ponta Delgada, E.P.E.R;

- Em 2006 - Docente de Farmacologia da Escola Superior de Enfermagem de Ponta Delgada;

- Em 2006 - Título de Especialista em Farmácia Hospitalar (Ordem dos Farmacêuticos);

- De 01/2004 a 04/2005 - Técnica Superior de Farmácia, em regime de prestação de serviços,
na Farmácia Vasconcelos Raposo – Capelas;

- De 06/2001 a 06/2003 - Membro do Núcleo Técnico da Unidade de Farmacovigilância dos
Açores / INFARMED;

- De 2001 a 2008 - Docente na Escola de Novas Tecnologias dos Açores (ENTA);

- De 09/1999 a 09/2000 - Técnica Superior de Farmácia, em regime de contrato a termo certo,
na Farmácia Nossa Senhora dos Anjos – Fajã de Baixo;

- Em 08/1999 - Assistente da Carreira Técnica Superior de Saúde (Área de Farmácia),
Serviços Farmacêuticos do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.ER.;

- Entre 1996/1997 - Coadjuvante no ensino prático-laboratorial da disciplina de Fisiologia
Humana na Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa;

- Entre 1995/1998 - Integrada na atividade de Investigação e Desenvolvimento dos
Laboratórios de Fisiologia Experimental e de Biologia Cutânea da Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa. 

IV. Formação Profissional:

- Em 09/2001 - Estágio Internacional nos Serviços Farmacêuticos do Hospital Hinchingbrooke,
Cambridgeshire.



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2420

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL, S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Portaria n.º 84/2016 de 9 de Agosto de 2016

Considerando a Portaria n.º 44/2016, de 12 de maio, com as alterações introduzidas pela
Portaria n.º 50/2016, de 9 de junho, que regulamenta a linha de apoio designada por
SAFIAGRI III, criada pela Resolução do Conselho do Governo n.º 64/2016, de 30 de março, e
destinada a compensar os encargos financeiros bancários relativos a empréstimos aplicados
em investimentos em explorações agrícolas localizadas na Região Autónoma dos Açores;

Considerando que o número de titulares de explorações agrícolas que manifestaram
interesse no apoio ali previsto ultrapassou o que inicialmente se estimava, o que dificulta a
recolha atempada junto das instituições de crédito da documentação necessária à
apresentação das candidaturas;

Considerando que, o prazo introduzido pela Portaria n.º 50/2016, de 9 de junho demonstrou
ser escasso para a adesão verificada, é aconselhável proceder de novo à alteração dos
períodos de candidatura;

Manda o Governo Regional, pelo Vice-Presidente do Governo Regional e pelo Secretário
Regional da Agricultura e Ambiente, nos termos do ponto 5 da Resolução do Conselho do
Governo n.º 64/2016, de 30 de março, o seguinte:

Artigo 1.º

Alteração à Portaria n.º 44/2016, de 12 de maio
É alterado o artigo 5.º da Portaria n.º 44/2016, de 12 de maio, que regulamenta a linha de

apoio designada por SAFIAGRI III, criada pela Resolução do Conselho do Governo n.º
64/2016, de 30 de março, e destinada a compensar os encargos financeiros bancários relativos
a empréstimos aplicados em investimentos em explorações agrícolas localizadas na Região
Autónoma dos Açores, que passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 5.º

[…]

[…]

a) Até ao dia 19 de agosto de 2016, quanto aos encargos suportados de 1 de julho de 2014 a
31 de dezembro de 2015;

b) […]”



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2421

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Artigo 2.º

Republicação
É republicada em anexo à presente Portaria, dela fazendo parte integrante, a Portaria n.º

44/2016, de 12 de maio, que regulamenta a linha de apoio designada por SAFIAGRI III, criada
pela Resolução do Conselho do Governo n.º 64/2016, de 30 de março, e destinada a
compensar os encargos financeiros bancários relativos a empréstimos aplicados em
investimentos em explorações agrícolas localizadas na Região Autónoma dos Açores, com as
alterações ora introduzidas.

Artigo 3.º

Entrada em vigor e produção de efeitos
A presente portaria entra em vigor no dia seguinte à sua publicação e produz efeitos à data

da entrada em vigor da Portaria n.º 44/2016, de 12 de maio.

08 de agosto de 2016. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila. -
O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luís Nuno da Ponte Neto de Viveiros.

Anexo

Republicação da Portaria n.º 44/2016, de 12 de maio

Artigo 1.º

Objeto
A presente Portaria regulamenta a linha de apoio designada por SAFIAGRI III, criada pela

Resolução do Conselho do Governo n.º 64/2016, de 30 de março, e destinada a compensar os
encargos financeiros bancários relativos a empréstimos aplicados em investimentos em
explorações agrícolas localizadas na Região Autónoma dos Açores, doravante designada
Região.

Artigo 2.º

Apoio
1. O apoio previsto no artigo anterior consiste na comparticipação de 30% dos juros e do

imposto de selo, relativos a empréstimos aplicados em investimentos nas explorações
agrícolas da Região, suportados no período de 1 de julho de 2014 a 30 de junho de 2017.

2. O apoio é calculado tendo por referência um Spread máximo de 6% para as operações de
crédito anteriores a 1 de janeiro de 2015 e de 4% para as restantes, sem prejuízo do Spread
contratualizado poder ser superior.

3. Nas operações com taxa de juro fixa, o valor do Spread a considerar, para efeitos de
aplicação do número anterior, resulta da dedução à taxa de juro aplicada do valor do indexante



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2422

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Euribor em vigor na data de contratação do empréstimo tendo em consideração a
periodicidade das prestações.

Artigo 3.º

Condições de acesso
Podem candidatar-se ao SAFIAGRI III os produtores agrícolas a título individual ou coletivo

que satisfaçam as seguintes condições:

a) Ser titular de uma exploração agrícola localizada na Região, cujas parcelas se
encontrem registadas no Sistema de Identificação Parcelar (iSIP);

b) Cumprir as condições legais necessárias ao exercício da respetiva atividade,
nomeadamente em matéria de licenciamento, considerando-se também para o efeito as
explorações com processos de licenciamento a decorrer, quando aplicável;

c) Estar inscrito na Administração Fiscal com Classificação da Atividade Económica (CAE)
na área agrícola;

d) Estar inscrito como beneficiário do IFAP.

Artigo 4.º

Formalização das candidaturas
1. A atribuição do apoio depende da apresentação de candidatura por parte dos interessados.

2. A apresentação das candidaturas e dos documentos ou declarações que sejam
constitutivos da sua elegibilidade efetua-se através de submissão eletrónica de um formulário,
disponível em gestpdr.azores.gov.pt, e autenticado com um código de identificação atribuído
para o efeito.

3. As candidaturas devem ser acompanhadas dos documentos a seguir indicados:

a) Cópia do documento de Identificação Civil;

b) Cópia do documento de Identificação Fiscal;

c) Declarações de situação tributária e contributiva regularizada respetivamente perante a
Administração Fiscal e a Segurança Social, ou permissão para consulta da mesma pela
Direção Regional do Desenvolvimento Rural (DRDR);

d) Declaração de empréstimo preenchida pela instituição de crédito (uma por empréstimo
candidatado);

e) Declaração de compromisso com tipo de empresa.

4. Considera-se a data de submissão eletrónica como a data de apresentação da
candidatura.



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2423

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

5. Cada produtor agrícola apenas pode apresentar uma candidatura para cada um dos
períodos identificados no artigo 5.º.

Artigo 5.º

Períodos de candidatura
As candidaturas são apresentadas nos seguintes períodos:

a) Até ao dia 19 de agosto de 2016, quanto aos encargos suportados de 1 de julho de
2014 a 31 de dezembro de 2015;

b) No mês de julho de 2017, quanto aos encargos suportados de 1 de janeiro de 2016 a 30
de junho de 2017.

Artigo 6.º

Análise e decisão
1. Compete à DRDR analisar as candidaturas, verificando a sua conformidade com o

disposto na presente Portaria.

2. As candidaturas são decididas pelo Diretor Regional do Desenvolvimento Rural.

3. A decisão é notificada aos candidatos.

Artigo 7.º

Pagamento
1. O pagamento do apoio relativo ao primeiro período de candidatura é efetuado no ano de

2016.

2. O pagamento do apoio relativo ao segundo período de candidatura é efetuado no ano de
2017.

3. O pagamento está condicionado à confirmação da situação contributiva e tributária
regularizada perante a Segurança Social e a Administração Fiscal.

4. A confirmação referida no número anterior pode ser efetuada mediante a apresentação de
documentos comprovativos emitidos pelas entidades competentes, ou pela DRDR junto dessas
entidades, mediante autorização concedida para o efeito.

Artigo 8.º

Montante global do crédito
O montante global do crédito abrangido pela presente Portaria não poderá exceder o valor

estabelecido no ponto 6 da Resolução do Conselho do Governo n.º 64/2016, de 30 de março.



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2424

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Artigo 9.º

Conservação de documentação
Os beneficiários do apoio regulamentado pela presente Portaria são responsáveis, nos

termos da lei, por conservar em sua posse toda a documentação respeitante aos processos do
SAFIAGRI III e constituem-se na obrigação de facultar aos Serviços Oficiais, sempre que
necessário, o acesso à mesma.

Artigo 10.º

Incumprimento
Em caso de incumprimento, os beneficiários ficam obrigados a devolver as importâncias

recebidas, acrescidas de juros à taxa legal, calculados desde a data em que tais importâncias
foram colocadas à sua disposição, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas na
lei.

Artigo 11.º

Entrada em vigor
A presente Portaria entra em vigor no dia imediato ao da sua publicação.

S.R. ADJUNTA DA PRESIDÊNCIA PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Declaração de Retificação n.º 4/2016 de 9 de Agosto de 2016

Nos termos dos n.ºs 1 e 2, do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 25/2003/A, de 27
de maio, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 14/2007/A, de 25 de
junho, e no uso da competência que me é atribuída pela alínea e) do artigo 15.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, que altera a orgânica do XI Governo
Regional dos Açores, conjugada com a alínea f) do artigo 28.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 18/2015/A, de 30 de setembro, que aprova a orgânica da Presidência do Governo,
declara-se que a Resolução do Conselho do Governo n.º 121/2016, de 30 de junho, que se
encontra publicada no n.º 79, da I Série do Jornal Oficial, saiu com as seguintes inexatidões
que, mediante declaração da entidade emitente, assim se retificam:

Onde se lê:

“2- Adjudicar a Empreitada de Empreitada de Remodelação do Hospital da Horta e de
Construção do Edifício da Unidade de Saúde de Ilha do Faial “ à Somague – Ediçor,
Engenharia, S.A., por ter sido o concorrente melhor classificado, nos termos da sua proposta,



I SÉRIE - NÚMERO 100
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
09/08/2016      

Página 2425

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

pelo valor de € 5.174.000,00 (cinco milhões e cento e setenta e quatro mil euros), acrescido do
IVA à taxa legal de 18%, perfazendo um total de € 6.120.320,00 (seis milhões cento e vinte mil
e trezentos e vinte euros), e com um prazo de execução de dezoito meses, contado a partir da
data de consignação da empreitada.”

Deve ler-se:

“2- Adjudicar a «Empreitada de Remodelação do Hospital da Horta e de Construção do
Edifício da Unidade de Saúde de Ilha do Faial» ao Consórcio constituído pelas empresas
Somague – Ediçor, Engenharia, S.A., Marques S.A. e Tecnovia Açores – Sociedade de
Empreitadas S.A., por ter sido o concorrente melhor classificado, nos termos da sua proposta,
pelo valor de € 5.174.000,00 (cinco milhões e cento e setenta e quatro mil euros), acrescido do
IVA à taxa legal de 18%, perfazendo um total de € 6.120.320,00 (seis milhões cento e vinte mil
e trezentos e vinte euros),e com um prazo de execução de dezoito meses, contado a partir da
data de consignação da empreitada.”

5 de agosto de 2016. - A Secretária Regional Adjunta da Presidência para os Assuntos
Parlamentares, Isabel Maria Duarte Almeida Rodrigues.


